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KẾ HOẠCH 

Mở đợt cao điểm vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi 

phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ  

 

Thực hiện Kế hoạch số 179/KH-CAT-PV01 ngày 25/07/2025 của Công an 

tỉnh Hà Tĩnh về mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm bảo đảm an ninh, an 

toàn Đại hội Đảng các cấp và sự kiện chính trọng đại trong năm 2025. Ủy ban 

nhân dân xã Mai Hoa xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tuyên truyền sâu rộng các quy định của Luật Quản lý, sử dụng VK-VLN-

CCHT; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quản lý, sử dụng VK-VLN-

CCHT; kết quả đấu tranh của các cơ quan chức năng; hậu quả, tác hại, những nguy 

hiểm và hình thức xử lý đối với các hành vi vi phạm về VK-VLN-CCHT; nâng cao ý 

thức, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức và toàn dân trong việc chấp hành các quy định 

của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (VK-VLN-

CCHT), góp phần đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn. 

2. Thu hồi triệt để VK-VLN-CCHT còn tàng trữ trái phép ngoài xã hội, 

không để tội phạm sử dụng gây án. Hạn chế thấp nhất thiệt hại về người, tài sản do 

VK-VLN-CCHT gây ra, nhất là tai nạn bom mìn, vật liệu nổ còn sót lại sau chiến 

tranh. Kịp thời phát hiện, đấu tranh xử lý nghiêm các đối tượng, băng nhóm, đường 

dây sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép VK-VLN-CCHT, 

pháo cả trên không gian mạng và ngoài xã hội. 

3. Nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền địa phương và nhân dân 

trong thực hiện quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng VK-VLN-CCHT, pháo 

và các quy định cấm trong việc tàng trữ, sử dụng chất nổ, hóa chất độc hại, xung 

điện, ngư cụ cấm để khai thác thủy sản trái phép; vận động nhân dân tự giác giao 

nộp, tích cực đấu tranh tố giác các hành vi chế tạo, mua bán, tàng trữ, vận chuyển, 

sử dụng trai phép VK-VLN-CCHT, pháo và xung điện, ngư cụ cấm. 

4. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, sự phối hợp chặt 

chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể để thực hiện có hiệu quả cuộc vận động toàn dân 

giao nộp và phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến 

VK-VLN-CCHT, pháo và các quy định cấm trong việc tàng trữ, sử dụng chất nổ, 

hóa chất độc hại, xung điện, ngư cụ cấm để khai thác thủy sản trái phép. 

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tổ chức rà soát các cơ quan, đơn vị, cá nhân, tổ chức đang quản lý, 

sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ 

Căn cứ danh mục vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và chức năng, quyền 

hạn được giao quản lý, sử dụng theo quy định của Luật quản lý, sử dụng VK-VLN-
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CCHT. Công an xã thường xuyên phối hợp với tổ an ninh cơ sở rà soát, lập danh 

sách các cơ quan, đơn vị, cá nhân đang quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công 

cụ hỗ trợ phục vụ công tác quản lý. 

2. Tuyên truyền vận động quần chúng nhân dân phát hiện, giao nộp vũ 

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và công tác tiếp nhận, thu hồi, xử lý 

Công an xã phối hợp Ban văn hóa và các ban ngành đoàn thể tổ chức tuyên 

truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân nhận thức rõ tầm quan trọng của công 

tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và nâng cao ý thức tự giác 

phát hiện, giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; phòng ngừa, phát hiện, đấu 

tranh ngăn chặn các loại tội phạm sử dụng vũ khí vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ để gây 

án, góp phần đảm bảo ANTT trên địa bàn. 

3. Biện pháp thực hiện 

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, pano, áp phích; 

lồng ghép trong các nội dung sinh hoạt của các tổ chức xã hội, quần chúng; tranh 

thủ người có uy tín, chức sắc tôn giáo để tuyên truyền, vận động. 

- Rà soát, lên danh sách các đối tượng nghi vấn còn tàng trữ trái phép VK-

VLN-CCHT; các cá nhân còn lưu giữ VK-VLN-CCHT làm kỷ vật; số súng săn trước 

đây đã trang bị cho các cá nhân sử dụng; những đối tượng còn chế tạo, lưu giữ, sử 

dụng vũ khí tự chế như: súng kíp, súng hơi… trong phạm vi từng thôn, TDP để có 

biện pháp tuyên truyền, vận động giao nộp. Đối với những đối tượng cố tình không 

giao nộp thì có biện pháp đấu tranh, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật. 

- Phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, phát huy 

hiệu quả các mô hình trong phát hiện, tố giác hành vi vi phạm về VK-VLN-CCHT; 

kịp thời biểu dương, khen thưởng và nhân rộng các mô hình hay, gương người tốt, 

việc tốt, những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác này. 

- Tổ chức điểm tiếp nhận VK-VLN-CCHT tại trụ sở Công an xã ,Ủy ban 

nhân dân xã để nhân dân giao nộp, cụ thể:  

+ Đối với vũ khí quân dụng (các loại súng, đạn), súng săn, súng tự chế, vật 

liệu nổ, công cụ hỗ trợ (pháo; mìn; roi điện; gậy cao su, kim loại; súng bắn đạn 

nhựa, cao su; bình xịt hơi cay…) 

+ Đối với vũ khí thô sơ (dao, kiếm, giáo, mác, lưỡi lê, đao, mã tấu, dao bấm, 

cung, nỏ, côn) và dụng cụ kích điện, thuốc nổ và pháo. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an xã chủ trì phối hợp Quân sự xã 

- Thường xuyên triển khai các biện pháp nghiệp vụ nắm chắc tình hình, vụ 

việc, đối tượng liên quan nghi vấn vận chuyển, mua bán, tàng trữ, sử dụng vũ khí, 

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ phục vụ điều tra, xác minh làm rõ các hành vi và xử lý 

nghiêm theo quy định của pháp luật. 

- Trong quá trình thực hiện, Công an xã thông báo điểm tiếp nhận vũ khí, vật 

liệu nổ, công cụ hỗ trợ để nhân dân phát hiện, tố giác hoặc giao nộp được thuận 

tiện, nhanh chóng. Đề xuất biện pháp, cách làm phù hợp, thiết thực nâng cao chất 
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lượng, hiệu quả đợt cao điểm vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội 

phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn xã. 

- Giao chỉ tiêu vận động giao nộp 5 - 10 vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, 

pháo và xung kích điện, ngư cụ cấm. 

2. Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể cấp xã 

- Thường xuyên tuyên truyền sâu rộng pháp luật về sử dụng vũ khí, vật liệu 

nổ, công cụ hỗ trợ trong cán bộ, đảng viên, hội viên trong sinh hoạt định kỳ hàng 

tháng.  

- Vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân phát hiện, giao nộp vũ khí, vật 

liệu nổ, công cụ hỗ trợ và tố giác các đối tượng tàng trữ, vận chuyển, mua bán, sử 

dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn. 

- Giao chỉ tiêu mỗi đoàn thể vận động giao nộp từ 2 - 3 vũ khí, vật liệu nổ, 

công cụ hỗ trợ, pháo và xung kích điện, ngư cụ cấm. 

3. Phòng Văn hóa- Xã hội:  

Chỉ đạo, hướng dẫn hệ thống thông tin cơ sở đẩy mạnh tuyên truyền, tăng 

cường các bài viết, chương trình sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân nhận thức rõ 

tầm quan trọng của công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và 

nâng cao ý thức tự giác phát hiện, giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, 

động viên Nhân dân tích cực tham gia có hiệu quả. 

4. Ban cán sự các thôn 

- Tổ chức tuyên truyền đến các hộ dân về tác hại của việc tàng trữ, mua bán, 

vận chuyển, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.  

- Vận động nhân dân tham gia giao nộp các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ 

hỗ trợ, pháo và xung kích điện, ngư cụ cấm và phát hiện, tố giác các hành vi vi 

phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo, xung kích điện, ngưa 

cụ cấm. 

- Giao chỉ tiêu mỗi thôn vận động giao nộp mỗi đơn vị từ 4 - 6 vũ khí, vật 

liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ngư cụ cấm. 

5. Phòng Kinh tế  

Trên cơ sở đề xuất của Công an xã, chủ trì, phối hợp với Công an xã và các 

đơn vị liên quan, tham mưu UBND xã phương án bố trí nguồn kinh phí để thực 

hiện Kế hoạch đảm bảo theo phân cấp, phù hợp điều kiện thực tiễn. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thời gian thực hiện đợt cao điểm từ ngày 01/08/2025 đến ngày 

25/02/2026, cụ thể như sau: 

- Đợt 1: Từ ngày 01/08/2025 đến ngày 25/02/2026, huy động tối đa các lực 

lượng tổ chức tuyên truyền, vận động thu hồi; tổng kiểm tra, áp dụng các biện pháp 

nghiệp vụ đấu tranh với các hành vi vi phạm về VK-VLN-CCHT, pháo; các hành 

vi tàng trữ, sử dụng xung kích điện, ngư cụ cấm để đánh bắt thủy sản trái phép.  

- Đợt 2: Từ sau ngày 25/02/2026: Thực hiện thường xuyên công tác này. 

2. Kinh phí thực hiện: Trích từ nguồn ngân sách xã. 
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3. Công an xã, Quân sự xã, Phòng Văn hóa xã, MTTQ và các ban ngành 

đoàn thể, Ban cán sự các thôn, Phòng Kinh tế căn cứ nhiệm vụ được phân công, tổ 

chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kế hoạch này. Nếu có vướng mắc trao đổi 

trực tiếp với Công an xã để tháo gỡ, triển khai thực hiện có hiệu quả. 

Trên đây là kế hoạch mở đợt cao điểm vận động toàn dân giao nộp và đấu 

tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa 

bàn xã Mai Hoa./. 

Nơi nhận: 
- Phòng PV01 - Công an tỉnh;  

- TT Đảng ủy, HĐND xã; 

- UB MTTQ, các ban, ngành đoàn thể xã; 

- Công an xã, Quân sự xã, Phòng Văn hóa, xã 

hội; Phòng kinh tế; Văn phòng HĐND-UBND; 

- Ban cán sự các thôn; 

- Lưu: VT, UBND. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Anh Tuấn 

 

(để báo cáo) 
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